П О С Т А Н О В Л Е Н И Е От 28 февраля 2024 года № 18 О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 25.01.2023г. № 7 «Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества и о создании комиссии по инвентаризации муниципального имущества»

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 февраля 2024 года № 18
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 25.01.2023г. № 7 «Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества и о создании комиссии по инвентаризации муниципального имущества»

Руководствуясь статьями 296, 298, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",», Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», руководствуясь Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», в целях контроля упорядочения использования муниципального имущества, администрация Троицкокраснянского сельсовета Щигровского  района Курской области, постановляет:

1. Внести в Положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества и о создании комиссии по инвентаризации муниципального имущества, утвержденное постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 25.01.2023 г. № 7 следующие изменения и дополнения:

1.1.Пункт 2.1 Раздела 2 «Особенности проведения инвентаризации муниципальной казны» изложить в следующей редакции:

«2.1. Инвентаризация муниципальной казны Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района (далее - муниципальная казна) проводится на основании распоряжения главы поселения, в следующих случаях:

- Для контроля и оценки реального наличия имущества;

- В случае продажи имущества, сдачи в аренду

- При смене материально –ответственного лица;

- В результате выявления фактов хищения, порчи имущества;

- После стихийных бедствий, пожаров, аварий.

Обязательной инвентаризации подлежат все ее объекты в следующих случаях:

- При составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.Инвентаризация осуществляется по состоянию на отчетную дату.

- При передаче (возврате) активов экономического субъекта, имущественного комплекса (за исключением обычной деятельности экономического субъекта) в аренду, управление, безвозмездное пользование, а также при отчуждении активов экономического субъекта.

Инвентаризация осуществляется непосредственно перед передачей (возвратом) в аренду, управление, безвозмездное пользование, перед отчуждением.

- При реорганизации организации, за исключением случаев реорганизации в форме преобразования. Инвентаризация проводится перед составлением передаточного акта или разделительного баланса.

- При ликвидации организации. Инвентаризация осуществляется перед составлением промежуточного ликвидационного баланса

Инвентаризацию проводят 1 раз в три года в период с 1 октября по 31 декабря отчетного года.

Если инвентаризация проводится перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, то имущество, которое проверяли после 01 октября текущего года, не подлежит дополнительному пересчету. Используются данные уже проведенной сверки.

Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии материально ответственных лиц.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Троицкокраснянского сельсовета                       Г.А. Озеров

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 февраля 2024 года № 18
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 25.01.2023г. № 7 «Об утверждении Положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества и о создании комиссии по инвентаризации муниципального имущества»

Руководствуясь статьями 296, 298, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",», Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», руководствуясь Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», в целях контроля упорядочения использования муниципального имущества, администрация Троицкокраснянского сельсовета Щигровского  района Курской области, постановляет:

1. Внести в Положения о порядке проведения инвентаризации муниципального имущества и о создании комиссии по инвентаризации муниципального имущества, утвержденное постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 25.01.2023 г. № 7 следующие изменения и дополнения:

1.1.Пункт 2.1 Раздела 2 «Особенности проведения инвентаризации муниципальной казны» изложить в следующей редакции:

«2.1. Инвентаризация муниципальной казны Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района (далее - муниципальная казна) проводится на основании распоряжения главы поселения, в следующих случаях:

- Для контроля и оценки реального наличия имущества;

- В случае продажи имущества, сдачи в аренду

- При смене материально –ответственного лица;

- В результате выявления фактов хищения, порчи имущества;

- После стихийных бедствий, пожаров, аварий.

Обязательной инвентаризации подлежат все ее объекты в следующих случаях:

- При составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.Инвентаризация осуществляется по состоянию на отчетную дату.

- При передаче (возврате) активов экономического субъекта, имущественного комплекса (за исключением обычной деятельности экономического субъекта) в аренду, управление, безвозмездное пользование, а также при отчуждении активов экономического субъекта.

Инвентаризация осуществляется непосредственно перед передачей (возвратом) в аренду, управление, безвозмездное пользование, перед отчуждением.

- При реорганизации организации, за исключением случаев реорганизации в форме преобразования. Инвентаризация проводится перед составлением передаточного акта или разделительного баланса.

- При ликвидации организации. Инвентаризация осуществляется перед составлением промежуточного ликвидационного баланса

Инвентаризацию проводят 1 раз в три года в период с 1 октября по 31 декабря отчетного года.

Если инвентаризация проводится перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, то имущество, которое проверяли после 01 октября текущего года, не подлежит дополнительному пересчету. Используются данные уже проведенной сверки.

Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии материально ответственных лиц.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Троицкокраснянского сельсовета                       Г.А. Озеров